1

ỦY BAN TRUNG ƯƠNG
MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 60 /KH-MTTW-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thí điểm Hệ thống thông tin

điều hành tác nghiệp Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

- Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Căn cứ Quyết định số 204-QĐ/TW, ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung
ương Đảng về việc phê duyệt Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng;

- Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo
Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu
sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

- Căn cứ Chương trình hành động số 01-CTr/ĐUMTTQ, CĐTTW ngày
05/3/2025 của Đảng ủy MTTQ, các đoàn thể Trung ương về việc thực hiện Nghị
quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Căn cứ Quyết định số 272/QĐ-MTTW-BTT ngày 23/9/2025 của Ban
Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc phê duyệt Đề án
chuyển đổi số MTTQ Việt Nam giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2035;

Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ban hành
Kế hoạch triển khai thí điểm Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam (sau đây gọi tắt là Hệ thống), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hệ thống góp phần đổi mới phương thức làm việc của Mặt trận Tổ quốc
(viết tắt là MTTQ) Việt Nam theo hướng số hóa, hiện đại, thống nhất và đồng bộ.
Hệ thống giúp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành được nhanh chóng, minh bạch, qua đó
nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy và tiết kiệm nguồn lực.

- Xây dựng môi trường làm việc điện tử, tạo nền tảng để gửi, nhận, xử lý văn
bản, giao nhiệm vụ nhằm rút ngắn thời gian xử lý công việc, tăng cường trách nhiệm,
năng suất và tính chuyên nghiệp của đội ngũ thực hiện công tác MTTQ Việt Nam
các cấp.

2

- Góp phần thực hiện chuyển đổi số đồng bộ trong hệ thống MTTQ Việt Nam
các cấp, thúc đẩy cải cách hành chính, hình thành kho dữ liệu thống nhất, bảo đảm
an toàn, bảo mật thông tin, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, điều hành trong kỷ nguyên số.

2. Yêu cầu

- Thống nhất dùng chung Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp duy nhất
trong toàn Mặt trận Tổ quốc từ cấp Trung ương đến cấp xã; đảm bảo tính đồng
bộ, tuân thủ các quy định về chuyển đổi số, bảo mật thông tin.

- Vận hành ổn định, an toàn, thân thiện với người sử dụng, đáp ứng đầy đủ
các chức năng; bảo đảm truy cập thuận tiện trên máy tính và thiết bị di động, hỗ
trợ ký số và lưu trữ dữ liệu tập trung.

- Quá trình triển khai phải gắn với công tác đào tạo, hướng dẫn, nâng cao
năng lực số cho đội ngũ thực hiện công tác MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính
trị - xã hội, các tổ chức hội quần chúng các cấp; có cơ chế giám sát, đánh giá định
kỳ kết quả thực hiện, kịp thời khắc phục khó khăn, vướng mắc, bảo đảm tiến độ,
chất lượng và hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

- Phạm vi: 100% tổ chức MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội,
các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp Trung ương, cấp tỉnh,
cấp xã.

- Đối tượng: 100% đội ngũ thực hiện công tác MTTQ Việt Nam, các tổ chức
chính trị - xã hội, các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp
Trung ương, cấp tỉnh, cấp xã.

III. NỘI DUNG

1. Đối với việc cập nhật, khai thác, gửi nhận văn bản, giao nhiệm vụ

- Sử dụng Hệ thống trên máy tính để bàn tại địa chỉ website
https://dhtn.mattran.vn.

- Cài đặt và sử dụng ứng dụng trên thiết bị di động, tên Ứng dụng: I-MTTQ

- Rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh dữ liệu về người dùng, ban, đơn vị, mã định
danh, phân quyền cập nhật, khai thác theo đúng quy định của từng đơn vị về quản
lý, cập nhật, khai thác, trao đổi.

- Chuyển đổi dữ liệu từ hệ thống cũ sang hệ thống mới.

- Cung cấp dịch vụ ký số cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Kết nối với trục Liên thông văn vản quốc gia và cung cấp Mã định danh
cho Ban, đơn vị.

- Kết nối mạng TSLCD để gửi, nhận văn bản Mật, Tối Mật.

- Tập huấn, đào tạo các cán bộ, lãnh đạo, chuyên viên.

3

- Khai thác, sử dụng, quản trị, vận hành Hệ thống.

2. Đối với việc cập nhật, khai thác văn bản "Mật"

- Cài đặt thiết bị và phần mềm của Ban Cơ yếu Chính phủ. Cấu hình hạ tầng
mạng để bảo đảm các thiết bị kết nối phần mềm trong mạng mật.

- Rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh dữ liệu về người dùng, phân quyền cập nhật,

khai thác theo đúng quy định của từng cơ quan về quản lý, cập nhật, khai thác,
trao đổi.

- Tập huấn, đào tạo các cán bộ, lãnh đạo, chuyên viên.

- Khai thác, sử dụng, quản trị, vận hành Hệ thống.

IV. THỜI GIAN

- Giai đoạn 1: Thí điểm triển khai tại Cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ

Việt Nam, từ ngày 20/10/2025-30/10/2025.

- Giai đoạn 2: Thí điểm triển khai trên quy mô toàn quốc, từ ngày 01/11/2025.

V. HỘI NGHỊ TẬP HUẤN, TRIỂN KHAI THÍ ĐIỂM TOÀN QUỐC

1. Thời gian: 14h00, ngày 29/10/2025 (Thứ Tư).

2. Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến.

Đường link truy cập theo dõi trực tuyến: https://tructuyen.mattranso.vn

3. Địa điểm:

- Điểm cầu chính: Hội trường 400, cơ quan Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam.

+ Điểm cầu Cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam: Hội trường tầng
8, trụ sở 107 Quán Thánh.

+ Trụ sở Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng do
Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.

- Điểm cầu địa phương: Trụ sở Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố;
các xã, phường, đặc khu.

4. Thành phần

- Chủ trì: Đồng chí Bùi Quang Huy, Ủy viên Dự khuyết Trung ương Đảng, Phó
Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Bí thư Thứ nhất Trung ương Đoàn.

- Thành phần dự điểm cầu chính:

+ Đại diện Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Trung ương phát triển
khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số.

+ Đại diện Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương.

+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

4

+ Đại diện Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội.

+ Đại diện Vụ VI, Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

+ Đại diện Cục chuyển đổi số - Cơ yếu, Văn phòng Trung ương Đảng.

+ Lãnh đạo các Ban, đơn vị Cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

+ Chuyên viên các ban, đơn vị: Ban Tuyên giáo; Ban Công tác xã hội; Ban
Dân tộc và Tôn giáo; Văn phòng Cơ quan.

- Điểm cầu Cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (107 Quán
Thánh): Chuyên viên các Ban, đơn vị: Ban Tổ chức, kiểm tra; Ban Dân chủ, giám
sát và phản biện xã hội; Ban Đối ngoại Nhân dân; Ban Công tác Hội quần chúng;
Cục Tài chính - Kế hoạch.

- Điểm cầu Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng
do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố;
các xã, phường, đặc khu: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đơn vị.

5. Chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Giới thiệu Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Tập huấn, hướng dẫn sử dụng Hệ thống.

- Trao đổi, hỏi đáp.

- Phát biểu của Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Kết thúc.

6. Thời gian tập huấn chuyên sâu

- Tập huấn trực tuyến quản trị viên (cấp Trung ương đến cấp xã): 14h00,
ngày 27/10/2025 (Thứ Hai).

+ Trung ương: Hội trường 400, Cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt
Nam, 46 Tràng Thi, Hà Nội.

+ Cơ sở: trực tuyến tại địa chỉ https://tructuyen.mattranso.vn.

- Tập huấn trực tuyến Văn thư (cấp Trung ương đến cấp xã): 08h30, ngày
29/10/2025 (Thứ Tư).

+ Trung ương: Hội trường 400, Cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt
Nam, 46 Tràng Thi, Hà Nội.

+ Cơ sở: trực tuyến tại địa chỉ https://tructuyen.mattranso.vn.

- Tập huấn lãnh đạo (Cấp Trung ương đến cấp xã): 08h30 ngày 30/10/2025
(Thứ Nam):

+ Trung ương: Hội trường 400, Cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt
Nam, 46 Tràng Thi, Hà Nội.

5

+ Các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao

nhiệm vụ; MTTQ cơ sở: trực tuyến tại địa chỉ https://tructuyen.mattranso.vn.

- Tập huấn Chuyên viên: 14h00 ngày 30/10/2025 (Thứ Năm)

+ Trung ương: Hội trường 400, Cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt

Nam, 46 Tràng Thi, Hà Nội.

+ Các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao
nhiệm vụ; MTTT cơ sở: trực tuyến tại địa chỉ https://tructuyen.mattranso.vn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam

- Giao Văn phòng Cơ quan là đơn vị thường trực xây dựng, triển khai vận
hành hệ thống.

- Ban hành quy định gửi nhận văn bản điện tử và các văn bản liên quan của
Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam phục vụ vận hành Hệ thống.

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Cơ yếu Chính phủ, Cục
Kiểm soát thủ tục, hành chính (Văn phòng Chính phủ), Cục Bưu điện Trung ương

(Bộ Khoa học và Công nghệ) và các đơn vị liên quan vận hành hiệu quả hệ thống.

- Các ban, đơn vị: Triển khai gửi, nhận, văn bản giao nhiệm vụ trên Hệ thống

từ 01/11/2025 theo quy định.

2. Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội; các Hội quần chúng do

Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ

- Căn cứ theo Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, ban hành quy chế sử dụng
Hệ thống và tổ chức triển khai Hệ thống tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc bảo
đảm đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung và tiến độ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức chính trị - xã hội; các Hội

quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cơ sở triển khai hiệu quả Hệ thống.

- Tổ chức sao lưu dữ liệu, xây dựng lộ trình kết thúc hoạt động các hệ thống

điều hành tác nghiệp đang sử dụng, chuyển đổi dữ liệu sang Hệ thống mới.

- Phân công cán bộ chuyên trách quản trị Hệ thống.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai Hệ thống về Ủy ban Trung ương Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam trước ngày 25 hàng tháng.

3. Trân trọng đề nghị Cục Chứng thư số và bảo mật thông tin, Ban Cơ yếu

Chính phủ

- Cung cấp thiết bị, giải pháp và sản phẩm bảo đảm an toàn thông tin, bảo vệ

bí mật nhà nước khi thực hiện cập nhật, ký số, gửi, nhận văn bản mật giữa các cơ

6

quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội.

- Hỗ trợ cung cấp sim ký số trên các thiết bị di động.

4. Trân trọng đề nghị Cục Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng

Chính phủ

- Cung cấp giải pháp cài đặt triển khai giải pháp bảo mật cho Hệ thống thông

tin điều hành tác nghiệp Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Hỗ trợ kết nối phần mềm Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam với Trục liên thông văn bản quốc gia.

5. Trân trọng đề nghị Cục Bưu điện Trung ương, Bộ Khoa học và Công nghệ

- Hỗ trợ đường truyền kết nối từ Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đến đường TSLCD của Văn phòng Trung ương Đảng

để gửi, nhận văn bản mật.

- Hỗ trợ đường truyền kết nối từ Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đến các Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội,

các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; Ủy ban MTTQ Việt Nam

các tỉnh, thành phố; Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, đặc khu.

- Hỗ trợ trường truyền kết nối tới cơ sở trong quá trình tổ chức tập huấn triển

khai Hệ thống.

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố; Ủy ban MTTQ Việt

Nam các xã, phường, đặc khu

- Xây dựng kế hoạch, ban hành quy chế sử dụng Hệ thống và tổ chức triển
khai Hệ thống tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc bảo đảm đúng mục tiêu, yêu cầu,
nội dung và tiến độ.

- Tổ chức sao lưu dữ liệu, xây dựng lộ trình kết thúc hoạt động các hệ thống

điều hành tác nghiệp đang sử dụng, chuyển đổi dữ liệu sang Hệ thống mới.

- Phân công cán bộ chuyên trách quản trị Hệ thống.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố định kỳ báo cáo kết quả triển

khai Hệ thống về Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam trước ngày 25 hàng tháng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm Hệ thống thông tin điều hành tác
nghiệp Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam đề nghị các ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả.

7

Nơi nhận:
- BCĐ TW PT KH, CN, ĐMST&CĐS (để b/c);
- BCĐ chuyển đổi số các cơ quan đảng (để b/c);
- Đ/c Đỗ Văn Chiến, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư
TW Đảng, Chủ tịch UBTWMTTQVN;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Ban Thường vụ Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các
đoàn thể Trung ương;
- Ban Thường trực UBTWMTTQVN;
- Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội
quần chúng do Đảng, NN giao nhiệm vụ, các tổ
chức thành viên;
- Đ/c Phạm Đại Dương, UVTW Đảng, Tổ phó Tổ
Giúp việc BCĐTW;
- Tổ giúp việc BCĐ TW PT KH, CN, ĐMST&CĐS;
- BTT UBMTTQVN các tỉnh, thành phố;
- Các ban, đơn vị trực thuộc CQ UBTWMTTQVN;
- Lưu: VT, TTTT&CĐS.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH - TỔNG THƯ KÝ

   Nguyễn Thị Thu Hà